



## 2023年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年11月10日

上場会社名 SBSホールディングス株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 2384 URL <https://www.sbs-group.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鎌田 正彦  
 問合せ先責任者 (役職名) 財務部長 (氏名) 三浦 孝造 (TEL) 03 (6772) 8200  
 四半期報告書提出予定日 2023年11月10日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2023年12月期第3四半期の連結業績(2023年1月1日~2023年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年12月期第3四半期	325,062	△1.5	16,807	29.7	17,084	34.4	9,384	114.2
2022年12月期第3四半期	330,144	10.1	12,962	△26.2	12,713	△28.5	4,382	△55.1

(注) 包括利益 2023年12月期第3四半期 11,638百万円(90.8%) 2022年12月期第3四半期 6,100百万円(△49.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
2023年12月期第3四半期	円 銭 236.29	円 銭 —
2022年12月期第3四半期	110.33	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
2023年12月期第3四半期	百万円 313,328	百万円 100,792	% 25.0
2022年12月期	296,898	92,172	23.7

(参考) 自己資本 2023年12月期第3四半期 78,333百万円 2022年12月期 70,381百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2022年12月期	円 銭 —	円 銭 0.00	円 銭 —	円 銭 61.00	円 銭 61.00
2023年12月期	—	0.00	—	—	—
2023年12月期(予想)	—	—	—	65.00	65.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2023年12月期の連結業績予想(2023年1月1日~2023年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	430,000	△5.6	19,000	△13.0	19,000	△11.2	10,500	△10.5	264.37

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年12月期3Q	39,718,200株	2022年12月期	39,718,200株
② 期末自己株式数	2023年12月期3Q	789株	2022年12月期	728株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年12月期3Q	39,717,435株	2022年12月期3Q	39,717,510株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(2023年1月1日~2023年9月30日)は、新型コロナウイルス感染症に起因する行動制限が緩和され経済活動の正常化が進んだ一方で、光熱費の高騰、資源価格および生活必需品価格の上昇が続き、景気の先行き不透明感が依然継続する形となりました。

そうしたなか、当社グループはお客様、取引先ならびに従業員の感染防止と安全確保を最優先に取り組みながら、主力の物流事業における3PL、4PLビジネスの獲得と、EC物流の需要拡大に応えるべく新サービス「EC物流お任せくん」を展開するなど、積極的な対応を図ってまいりました。

当第3四半期連結累計期間の業績については、前述の光熱費高騰に加えて海上コンテナ運賃の下落等が当社の物流事業収益の伸長を妨げる要因となったものの、不動産事業において、前連結会計年度で第4四半期に実施した物流不動産の流動化を当連結会計年度においては第1四半期に実施したこと等が相俟った結果、売上高は前年同四半期より50億82百万円減(△1.5%)の3,250億62百万円となった一方で、営業利益は同38億44百万円増(+29.7%)の168億7百万円、経常利益は同43億71百万円増(+34.4%)の170億84百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前第3四半期連結累計期間において火災損失44億51百万円を特別損失に計上した影響により、同50億2百万円増(+114.2%)の93億84百万円となりました。

セグメント別の経営成績は以下のとおりです。

#### (物流事業)

主力の物流事業では、既存顧客との取引拡大に加え、高い物流機能を求める新規顧客の獲得や、EC物流の需要取り込み等に注力しましたが、企業間物流における海外事業の運賃下落や物量減、家電・半導体等の取扱量減少の影響等により、当第3四半期連結累計期間の物流事業の売上高は前年同四半期より172億16百万円減(△5.3%)の3,050億56百万円、営業利益は同31億57百万円減(△26.6%)の86億91百万円となりました。

#### (不動産事業)

不動産事業は、開発事業と賃貸事業で構成されております。開発事業では、グループ内での3PL、4PL事業を推進するために、顧客の物流ニーズに合った大型倉庫を土地の取得から建設まで一貫して行います。賃貸事業では、グループで保有する倉庫、オフィスビル、レジデンス等から賃貸収益を得ています。当社は、将来の投資に向け物流不動産を流動化し資金を回収しており、流動化に伴い計上する収益は不動産事業に含めております。

当第3四半期連結累計期間における不動産事業については、第1四半期において横浜金沢物流センター(横浜市)の信託受益権の一部譲渡ならびに東扇島倉庫(神奈川県川崎市)の譲渡を実施したこと等により、売上高は前年同四半期より115億88百万円増(+765.3%)の131億2百万円、営業利益は同69億7百万円増(+881.0%)の76億91百万円となりました。

#### (その他事業)

その他事業の主なものは、人材派遣事業、マーケティング事業、太陽光発電事業及び環境事業です。当第3四半期連結累計期間におけるその他事業の売上高は前年同四半期より5億46百万円増(+8.6%)の69億3百万円、営業利益は同33百万円減(△10.4%)の2億92百万円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は3,133億28百万円となり、前連結会計年度末に比べ164億29百万円増加しました。これは主に、現金や棚卸資産等の流動資産の増加によるものです。

負債は2,125億35百万円となり、前連結会計年度末に比べ78億9百万円増加しました。これは、買掛金等の流動負債が減少した一方で、長期借入金等の固定負債が増加したことによるものです。

純資産は1,007億92百万円となり、前連結会計年度末に比べ86億20百万円増加しました。これは、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による利益剰余金の増加等によるものです。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

世界的な金融引き締めの影響や、国際的緊張の高まりなどの地政学的リスクといった、依然として不透明な外部環境が当社の業績に影響を及ぼす可能性があるなかで、当社はグループ各社のシナジー創出によって営業力にさらに磨きをかけ、需要が旺盛なネット通販の取り込み等にも積極的に対応しております。

また、物流の現場においては、ロボットなどLT(Logistics Technology)の導入を加速しており、2022年12月に埼玉県越谷市に開設した先端ロボットソリューション検証施設「LTラボ」でLTの導入精度向上と運用の早期安定化を図りながら、新たなEC物流の需要を取り込むべく、汎用性の高いEC物流システムの開発を進めております。

2023年12月期の見通しに関しては、そうした当社の取り組みを踏まえるとともに、主力の物流事業において、海上コンテナ運賃の下落や家電・半導体等をはじめとする取扱物量の減少傾向が継続していることを鑑みたくえで、サマリー情報の「2023年12月期の連結業績予想」とおりといたします。この業績予想を達成すべく、当社グループ一丸となって事業活動と成長戦略、とりわけ2025年度までの中期経営計画である「SBS Next Stage 2025」で掲げる諸施策を推進してまいります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	32,673	43,190
受取手形、売掛金及び契約資産	67,075	61,500
棚卸資産	31,207	34,769
その他	15,152	20,043
貸倒引当金	△84	△107
流動資産合計	146,023	159,396
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	69,581	70,992
減価償却累計額及び減損損失累計額	△49,199	△50,442
建物及び構築物（純額）	20,381	20,549
機械装置及び運搬具	34,623	35,931
減価償却累計額及び減損損失累計額	△22,699	△24,048
機械装置及び運搬具（純額）	11,924	11,882
土地	53,264	53,162
リース資産	9,792	10,440
減価償却累計額及び減損損失累計額	△6,166	△6,231
リース資産（純額）	3,626	4,209
建設仮勘定	1,575	2,382
その他	9,281	9,738
減価償却累計額及び減損損失累計額	△7,020	△7,207
その他（純額）	2,261	2,530
有形固定資産合計	93,034	94,717
無形固定資産		
のれん	8,392	7,841
顧客関連資産	20,141	19,570
その他	5,821	6,460
無形固定資産合計	34,355	33,872
投資その他の資産		
投資その他の資産	23,546	25,410
貸倒引当金	△62	△69
投資その他の資産合計	23,484	25,341
固定資産合計	150,874	153,932
資産合計	296,898	313,328

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	35,823	32,386
電子記録債務	6,512	6,191
短期借入金	28,395	28,330
1年内返済予定の長期借入金	15,230	12,612
未払法人税等	1,859	4,642
賞与引当金	2,969	5,021
その他	23,841	23,351
流動負債合計	114,632	112,535
固定負債		
長期借入金	56,079	63,518
退職給付に係る負債	11,563	11,516
その他	22,450	24,966
固定負債合計	90,093	100,000
負債合計	204,726	212,535
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	3,920	3,920
資本剰余金	2,651	2,651
利益剰余金	62,787	69,749
自己株式	△0	△1
株主資本合計	69,358	76,320
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	399	769
為替換算調整勘定	799	1,400
退職給付に係る調整累計額	△176	△156
その他の包括利益累計額合計	1,022	2,013
非支配株主持分	21,791	22,458
純資産合計	92,172	100,792
負債純資産合計	296,898	313,328

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)
売上高	330,144	325,062
売上原価	296,178	285,896
売上総利益	33,966	39,166
販売費及び一般管理費	21,004	22,358
営業利益	12,962	16,807
営業外収益		
受取利息	24	40
受取配当金	84	117
為替差益	181	288
持分法による投資利益	474	559
その他	296	250
営業外収益合計	1,061	1,256
営業外費用		
支払利息	679	643
システム移行関連費用	309	—
その他	321	336
営業外費用合計	1,310	979
経常利益	12,713	17,084
特別利益		
固定資産売却益	2,278	273
その他	6	32
特別利益合計	2,284	306
特別損失		
固定資産除却損	70	83
火災損失	4,451	—
投資有価証券評価損	10	21
関係会社株式評価損	744	—
その他	12	17
特別損失合計	5,289	122
税金等調整前四半期純利益	9,709	17,268
法人税、住民税及び事業税	5,536	7,970
法人税等調整額	△784	△954
法人税等合計	4,752	7,015
四半期純利益	4,956	10,252
非支配株主に帰属する四半期純利益	574	867
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,382	9,384



四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	4,956	10,252
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△192	424
為替換算調整勘定	1,357	915
退職給付に係る調整額	△71	24
持分法適用会社に対する持分相当額	49	21
その他の包括利益合計	1,144	1,385
四半期包括利益	6,100	11,638
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,165	10,375
非支配株主に係る四半期包括利益	934	1,263

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

当社連結子会社SBSフレック株式会社の物流施設、阿見第二物流センター（所在地：茨城県稲敷郡阿見町星の里6-1）において、2022年6月30日に火災が発生し、2022年7月5日に鎮火しました。また阿見第二物流センターに隣接した第一物流センターの一部も被災しました。

当四半期決算短信提出日現在、原因等については外部関係機関に確認中です。また、荷主の商品の焼失、毀損に対する補償等により追加の損失が生じる可能性があります。現時点ではその影響額を合理的に見積もることは困難であるため、四半期連結財務諸表には反映していません。

(セグメント情報)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2022年1月1日 至 2022年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	物流事業	不動産事業	その他事業	計		
売上高						
顧客との契約から生じる収益	318,444	—	6,112	324,556	—	324,556
その他の収益	3,829	1,514	244	5,588	—	5,588
外部顧客への売上高	322,273	1,514	6,357	330,144	—	330,144
セグメント間の 内部売上高又は振替高	472	77	522	1,073	△1,073	—
計	322,746	1,592	6,880	331,218	△1,073	330,144
セグメント利益	11,849	784	326	12,959	2	12,962

(注) 1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去△2百万円及び各報告セグメントに配分していない当社に係る損益5百万円であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	物流事業	不動産事業	その他事業	計		
売上高						
顧客との契約から生じる収益	301,067	4,038	6,605	311,711	—	311,711
その他の収益	3,989	9,064	297	13,351	—	13,351
外部顧客への売上高	305,056	13,102	6,903	325,062	—	325,062
セグメント間の 内部売上高又は振替高	547	433	707	1,688	△1,688	—
計	305,604	13,535	7,611	326,750	△1,688	325,062
セグメント利益	8,691	7,691	292	16,675	131	16,807

(注) 1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去△76百万円及び各報告セグメントに配分していない当社に係る損益207百万円であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。